深圳市小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法
信息来源： 深圳市中小企业服务局  信息提供日期：2019-07-24 00:00:00  【字体： 大 中 小  】

各有关单位:

　　为贯彻落实《中华人民共和国中小企业促进法》(2017修订)，进一步营造小微企业创业创新发展环境，培育一批基础设施完备、综合服务规范、示范带动作用强的小型微型
企业创业创新示范基地，鼓励引导社会力量加大小微企业创新创业载体建设力度，根据《国家小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法》(工信部企业〔2016〕194号)，结
合工作实际，我局制定了《深圳市小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法》，现予印发实施，请遵照执行。

　　特此通知。

深圳市工业和信息化局

2019年7月18日

深圳市小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法

　　第一章 总则

　　第一条 为贯彻落实《中华人民共和国中小企业促进法》，进一步营造小微企业创业创新发展的良好环境，培育一批基础设施完备、综合服务规范、示范带动作用强的市小型
微型企业创业创新示范基地，根据《国家小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法》（工信部企业〔2016〕194号），结合本市实际，制定本办法。

　　第二条 本办法所指市小型微型企业创业创新示范基地（以下简称示范基地）是指在本市依法设立，经市中小企业服务局公告，由法人单位建设或运营，聚集各类创业创新服
务资源，为小微企业提供有效服务支撑的载体和场所。

　　示范基地具有基础设施完备、运营管理规范、商业模式清晰、创新链完整、产业链协同、服务功能齐全、服务业绩突出、社会公信度高、示范带动作用强等特点。

　　第三条 各类符合条件的为小微企业提供创业创新场所和配套服务的小微企业创业创新基地、创业园、孵化器；产业集群、中小企业国际合作区、高新技术产业开发区、新型
工业化产业示范基地等产业集聚区中面向小微企业的园中园；依托高校和科研院所建立的大学科技园；行业龙头骨干企业设立的面向小微企业、创业团队、创客的创业创新基地
等均可申报示范基地。

　　鼓励大中小企业融通型、科技资源支撑型、高端人才引领型、专业资本集聚型等不同类型创新创业特殊载体和港澳青年创新创业基地申报示范基地。

　　第四条 市中小企业服务局负责示范基地的规划、认定、公告和管理工作。

　　第五条 示范基地申报遵从自愿原则。市中小企业服务局对示范基地予以重点扶持。

　　第二章 申报条件

　　第六条 示范基地申报需满足以下基本条件：

　　（一）申报主体为基地的运营管理单位，需具有独立法人资格，成立时间2年以上。

　　（二）小微企业基地的建筑总面积在3千平方米以上，基地入驻小微企业不低于30家，从业人员300人以上，入驻小微企业数占80%以上，且符合我市产业定位。创客基地
的建筑总面积在1千平方米以上，入驻创业团队不低于30个，创业团队应由不少于3名核心成员组成，拥有自主知识产权或创新成果，有明确的研究方向和创业目标。

　　（三）创业基地内应规划有相应的公共配套空间和设施，公共服务场地面积占创业基地总建筑面积的比重应不低于2%。

　　（四）从事创业创新服务的专职人员不少于5人，其中创业辅导师不少于2人；引入或战略合作的外部专业服务机构不少于3家。在中小企业创新创业有关的研究、培训和顾
问服务等方面具备一定的核心能力，能为小微企业在创新、创业、创意、创客等方面提供一站式、全方位、多层次的服务。

　　（五）服务有特色，业绩突出。为小微企业提供的公益性服务、免费或低收费服务活动场次（包括各类培训、论坛、会议、沙龙等活动）占全年服务场次的20%以上，年服
务企业不少于150家次。

　　（六）持续诚信合规经营。近三年未出现重大违法违规行为，未被列入联合惩戒对象名单。

　　第七条 示范基地申报需同时满足以下运营条件：

　　（一）有良好的基础设施条件，能够满足入驻企业生产经营、创业孵化、创业创新的基本空间和配套服务需求。

　　（二）基地运营管理单位治理结构完善、内部运营管理体系规范，具有明确的发展规划、年度发展目标和实施方案。

　　（三）基地具有健全的服务管理制度、完备的创业创新服务流程、收费标准和服务质量监督保证措施，基地具备清楚、明晰的服务台账（台帐内容主要包括但不限于：企业
服务诉求、提供服务的记录，服务时间、地点、参与企业及人数，企业对服务的意见反馈等）。

　　第八条 示范基地需同时具备以下服务功能中的4项以上，并达到一定的服务水准：

　　（一）信息服务。具有便于入驻企业查询的、开放的信息服务系统，为入驻企业提供公共政策信息、研发、设计、制造、经营管理、营销、融资、供应链等信息、协同服
务，具有在线服务、线上线下联动功能。

　　（二）创业辅导。为创业人员或入驻小微企业提供创业咨询、开业指导、创业辅导、政策解读与咨询等服务，为企业提供法律咨询及援助、代理会计、专利申请、审计、评
估等服务。年开展创业辅导活动3场次以上或提供个性化辅导服务5家以上。

　　（三）创新支持。具有知识产权转化或组织技术服务资源的能力，能够进行研发项目、科研成果和资本等多方对接。年组织技术洽谈会和技术对接会3次以上或年提供个性
化技术服务企业5家以上。

　　（四）人员培训。为创业人员、企业经营者、专业技术人员和员工提供各类培训，年培训不少于5场次，年培训150人次以上。

今天是：2023年9月21日 星期四 政府网站工作年度报表  无障碍浏览  进入关怀版  数据开放  简体  繁体

小型微型企业创首页 政务公开 政务服务 政民互动 专题专栏

当前位置 : 首页  > 政务公开  > 政府信息公开目录  > 政策法规

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://zxqyj.sz.gov.cn/gzndbb/index.html
javascript:;
javascript:;
https://opendata.sz.gov.cn/data/dataSet/toDataSet/dept/6
javascript:void(0);
http://www.sz.gov.cn/
http://zxqyj.sz.gov.cn/
http://zxqyj.sz.gov.cn/zwgk/index.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/zwfw/bszn/index.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/zmhd/index.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/szszxqyfwj/ztzl/index.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/
http://zxqyj.sz.gov.cn/zwgk
http://zxqyj.sz.gov.cn/gkmlpt/index
http://zxqyj.sz.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zcfg

　　（五）市场营销。组织企业参加各类展览展销、贸易洽谈、产品推介与合作等活动，每年1次以上；组织入驻企业与行业龙头企业的产品对接、合作交流等活动，每年1次以
上；或年提供个性化市场营销服务企业5家以上。

　　（六）投融资服务。提供融资信息、组织开展投融资推介和对接等服务。组织融资对接会，每年2次以上，年服务企业20家次以上；或年提供个性化投融资服务企业3家以
上；为资金周转出现临时困难的入驻企业提供租金缓交、专项辅导、租金转股权等服务2家次以上。

　　（七）管理咨询。为企业提供发展战略、财务管理、人力资源、市场营销等咨询服务，年开展管理咨询对接活动3场次以上或提供个性化咨询服务3家以上。

　　（八）产业共性服务。为企业提供与基地产业布局相关的产业共性服务项目。年服务活动3次以上或年个性化服务企业5家次以上。

　　以上服务能力和次数的要求可以包含基地引入的第三方专业机构的服务，每场活动服务企业不少于10家。

　　第九条 申报示范基地应当在物业服务智慧化、项目管理数字化、创业服务平台化、产业布局生态化等基地运营模式、管理模式上有创新，或在孵化效果、创新支持，或在利
用云计算、大数据、物联网等信息技术等方面具有突出的特色优势和示范性。

　　第三章 申报程序

　　第十条 市中小企业服务局每年组织开展一次示范基地申报、公告工作，具体时间及要求以当年申报通知为准。

　　第十一条 基地可以直接向市中小企业服务局提出申报，也可以经各区中小企业主管部门推荐申报。申报时，需提交下列材料：

　　（一）深圳市小型微型企业创业创新示范基地申请报告。

　　（二）申报单位的法人证书或企业工商营业执照、组织机构代码证（营业执照印有“统一社会信用代码”的，可免交组织机构代码证）（复印件）。

　　（三）上一年度与本基地相关财务审计报告。

　　（四）基地专职人员社保清单以及主要服务人员学历和相关资质材料。

　　（五）固定经营服务场所房产证、租赁合同复印件。

　　（六）基地带动社会服务资源的相关合作协议。

　　（七）上一年度所开展相关服务的材料，如通知、照片、总结等（按服务类型提供服务项目或活动清单并分类汇总）。

　　（八）开展相关服务的资格(资质、体系认证)、网站备案、许可证等材料(复印件)。

　　（九）获得国家、省、市有关政府部门颁发荣誉及政府资助的证书、批复文件。

　　（十）对申报材料真实性的声明（加盖申报单位公章）。

　　第十二条 市中小企业服务局发布申报通知，对申报单位提交材料进行形式审查，对申报单位的办公场所、服务设施、服务项目等进行现场核查。市中小企业服务局委托第三
方机构组织专家对申报材料进行评审。

　　第十三条 市中小企业服务局根据现场核查、专家评审结果，择优确定示范基地名单。审议结果向社会公示5个工作日，公示期满无异议的，由市中小企业服务局发文公布。

　　第四章 示范基地扶持与管理

　　第十四条 示范基地享有如下政策扶持：

　　（一）择优推荐申报国家或广东省小型微型企业创业示范基地认定。

　　（二）优先获得市财政专项资金相关奖励或补贴。

　　（三）优先承办市中小企业服务局主办的相关产业紧缺人才培训计划或成为产业紧缺人才培训基地或企业帮扶基地。

　　（四）在园区拓展、服务基地建设、服务资源对接等方面获得市中小企业服务局的重点支持。

　　第十五条 示范基地应当不断完善创业基础设施环境，增强创业服务能力，提高入驻企业创业成功率和创新转化率，提升示范基地品牌影响力，发挥示范带动作用。

　　示范基地应当切实加强对基地企业运行情况的监测、管理和服务，主动了解基地企业困难和需求，向中小企业主管部门定期提交企业共性诉求情况，及时反映趋势性、突发
性、苗头性问题，每年按要求提交相关数据报市中小企业服务局，并自觉接受社会监督。

　　第十六条 市中小企业服务局对示范基地实行动态管理，每三年复核一次, 复核与年度申报同时进行。申请复核的示范基地需提交近三年工作总结以及第十一条要求的示范基
地申报材料。市中小企业服务局组织复核，对复核通过的示范基地予以确认，对未参加复核及复核不合格的予以撤销示范基地称号。

　　第十七条 如存在以下情况之一，将取消示范基地称号。被取消示范基地称号的，三年内不得再申报。

　　（一）在申请认定中提供虚假材料的。

　　（二）由于技术或管理原因发生重大质量、生产安全、环境安全事故的，受到有关行政主管部门重大处分的。

　　（三）申报单位被依法列入经营异常名录或被依法注销的。

　　（四）有效期内被中小微企业投诉累计达5次以上的。

　　（五）经主管部门检查、抽查或评测不合格的。

　　对首次获得示范基地称号、三年有效期内发生上述情况被取消称号的，如基地已获得相关奖励或补贴资金，市中小企业服务局有权视情况全部或部分收回该奖励或补贴资
金。

　　第五章 监督检查

　　第十八条 申报单位、专业机构、中介组织及其工作人员等在申请、评审、示范基地称号有效期使用过程中，存在利用不正当手段或提供虚假信息等情形的，由主管部门按照
市政府失信联合惩戒有关规定予以处理，并按照有关法律、法规、规章的规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。因申报单位虚假申报造成专项资金损失的，
由主管部门会同财政部门收回专项资金。

　　主管部门及其工作人员，在工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，或者未执行本办法规定的各项职责的，依法追究行政责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第十九条 申报单位、专业机构、中介组织及其相关人员在申报、评审、示范基地称号使用过程中受到行政处罚的，由主管部门参照《深圳市市级财政专项资金管理办法》
（深府规〔2018〕12号）联合惩戒制度，将其列入专项资金失信黑名单，并向社会公开。

　　第六章 附则

　　第二十条 示范基地评审工作指南及扶持奖励办法由市中小企业服务局另行制定。

　　第二十一条 本办法由市中小企业服务局负责解释。

　　第二十二条 本办法自2019年8月1日起施行，有效期5年。

相关政策解读

《深圳市小型微型企业创业创新示范基地建设管理办法》的解读

网站标识码：4403000089 粤ICP备19032480号  粤公网安备 44030402003053号

深圳市中小企业服务局@2019版权所有  投诉/咨询电话：0755-82977353  咨询邮箱：public@zxqyj.sz.gov.cn

地址：深圳市福田区深南中路6009号绿景NEO大厦B栋10层

  隐私声明    |   版权保护    |   联系我们    |   网站地图

http://zxqyj.sz.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zcjd/content/post_6760384.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402003053
http://zxqyj.sz.gov.cn/szszxqyfwj/yssm/content/post_6564245.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/szszxqyfwj/bqbh/content/post_6564246.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/szszxqyfwj/lxwm/content/post_6564247.html
http://zxqyj.sz.gov.cn/szszxqyfwj/wzdt/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=86DEAF99CB429202E05310291AAC796E